
MUNICÍPIO DE PÉROLA 

Estado do Paraná 
 

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: 44 3636-8300  –  e-mail: adm@perola.pr.gov.br – Pérola – Paraná. 

DECRETO Nº 219, de 13 de Julho de 2020. 
 
 

 Súmula: DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA FINS DE 
CONSTITUIÇÕES/INSTITUIÇÕES AMIGÁVEIS OU JUDICIAIS, PELA 
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ – SANEPAR, OS IMÓVEIS 
QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PÉROLA, ESTADO DO PARANA, o Senhor 
DARLAN SCALCO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal. 
 

DECRETA: 
 
                         Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública para fins de constituições de servidões 
administrativas, na forma amigável ou judicial, para instalações das Faixas de Servidões – Emissário 
Final – Bacia 1 e Faixas de Servidões – Coletor 1 – Bacia 1, em favor a Companhia de Saneamento do 
Paraná – SANEPAR, as áreas de terras abaixo descritas, com fulcro no Decreto-Lei nº 3.365 de 21 de 
junho de 1941, alterado pela Lei nº 2.786 de 21 de maio de 1956, conforme segue: 
 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-EMIMSERPEROL-001-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Emissário Final – Bacia 1 
Lote: 13-B/14/15-A/15-B/16   Gleba: Palmital 
Local: Zona Rural 
Proprietário: José Manoel da Silva ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: 7.012 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 1.714,92 m²  Extensão: 285,82 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
INCRA: Nº 718.149.000.086-0  
 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice E01, de coordenadas N 7.371.156,6055 m e E 222.943,6186 m, 
situado na confluência do Ribeirão Palmital com Ribeirão Manoel Huapi, segue adentrando ao imóvel 
Lote 13-B/14/15-A/15-B/16, com os seguintes azimutes e distâncias: 109°44'4" e 3,87 m até o vértice 
PV01, de coordenadas N 7.371.155,2976 m e E 222.947,2647 m, deste com azimute de 87°42'58" e 
35,54 m até o vértice PV02, de coordenadas N 7.371.156,7141 m e E 222.982,7805 m, deste com 
azimute de 83°1'1" e 34,48 m até o vértice PV03, de coordenadas N 7.371.160,9063 m e E 
223.017,0077 m, deste com azimute de 47°47'53" e 44,31 m até o vértice PV04, de coordenadas N 
7.371.190,6724 m e E 223.049,8326 m, deste com azimute de 49°26'0" e 41,19 m até o vértice PV05, 
de coordenadas N 7.371.217,4599 m e E 223.081,1231 m, deste com azimute de 69°21'8" e 60,79 m 
até o vértice PV06, de coordenadas N 7.371.238,8951 m e E 223.138,0067 m, deste com azimute de 
126°34'38" e 53,61 m até o vértice PV07, de coordenadas N 7.371.206,9485 m e E 223.181,0584 m, 

mailto:adm@perola


MUNICÍPIO DE PÉROLA 

Estado do Paraná 
 

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: 44 3636-8300  –  e-mail: adm@perola.pr.gov.br – Pérola – Paraná. 

deste com azimute de 107°10'8" e 12,02 m até o vértice E02, de coordenadas N 7.371.203,4014 m e 
E 223.192,5391 m, situado na divisa com o Lote 17/18-A/18-B, a aproximadamente 56,92 m do 
Ribeirão Palmital.  
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 285,82 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 1.714,92 m². Todas as coordenadas aqui 
descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no 
Sistema UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM 
 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-EMIMSERPEROL-002-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Emissário Final – Bacia 1 
Lote: 17/18-A/18-B    Gleba: Palmital 
Local: Zona Rural 
Proprietário: Ivone Zanelato do Carmo Sereia e Outros ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: 9.008 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 6.152,58 m²  Extensão: 1.025,43 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
INCRA: Nº 718.149.025.224-0 
 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice E02, de coordenadas N 7.371.203,4014 m e E 223.192,5391 m, 
situado na divisa com o Lote 13-B/14/15-A/15-B/16, a aproximadamente 56,92 m do Ribeirão 
Palmital, segue adentrando ao imóvel Lote 17/18-A/18-B, com os seguintes azimutes e distâncias: 
107°10'8" e 47,90 m até o vértice PV08, de coordenadas N 7.371.189,2631 m e E 223.238,3005 m, 
deste com azimute de 107°24'39" e 19,66 m até o vértice PV09, de coordenadas N 7.371.183,3794 m 
e E 223.257,0629 m, deste com azimute de 72°14'32" e 50,80 m até o vértice PV10, de coordenadas 
N 7.371.198,8743 m e E 223.305,4464 m, deste com azimute de 59°33'16" e 53,43 m até o vértice 
PV11, de coordenadas N 7.371.225,9506 m e E 223.351,5132 m, deste com azimute de 111°22'36" e 
56,84 m até o vértice PV12, de coordenadas N 7.371.205,2314 m e E 223.404,4456 m, deste com 
azimute de 122°58'58" e 90,81 m até o vértice PV13, de coordenadas N 7.371.155,7941 m e E 
223.480,6222 m, deste com azimute de 120°54'38" e 90,68 m até o vértice PV14, de coordenadas N 
7.371.109,2121 m e E 223.558,4222 m, deste com azimute de 103°44'29" e 90,28 m até o vértice 
PV15, de coordenadas N 7.371.087,7666 m e E 223.646,1189 m, deste com azimute de 152°37'59" e 
33,27 m até o vértice PV16, de coordenadas N 7.371.058,2176 m e E 223.661,4140 m, deste com 
azimute de 94°10'28" e 23,92 m até o vértice PV17, de coordenadas N 7.371.056,4766 m e E 
223.685,2677 m, deste com azimute de 104°26'1" e 63,28 m até o vértice PV18, de coordenadas N 
7.371.040,7042 m e E 223.746,5476 m, deste com azimute de 152°10'9" e 32,41 m até o vértice 
PV19, de coordenadas N 7.371.012,0455 m e E 223.761,6774 m, deste com azimute de 100°49'12" e 
15,24 m até o vértice PV20, de coordenadas N 7.371.009,1851 m e E 223.776,6432 m, deste com 
azimute de 37°34'24" e 21,07 m até o vértice PV21, de coordenadas N 7.371.025,8883 m e E 
223.789,4939 m, deste com azimute de 88°0'43" e 67,69 m até o vértice PV22, de coordenadas N 
7.371.028,2364 m e E 223.857,1414 m, deste com azimute de 98°15'34" e 56,05 m até o vértice 
PV23, de coordenadas N 7.371.020,1849 m e E 223.912,6076 m, deste com azimute de 121°50'30" e 

mailto:adm@perola


MUNICÍPIO DE PÉROLA 

Estado do Paraná 
 

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: 44 3636-8300  –  e-mail: adm@perola.pr.gov.br – Pérola – Paraná. 

71,25 m até o vértice PV23, de coordenadas N 7.371.020,1849 m e E 223.912,6076 m, deste com 
azimute de 121°50'30" e 71,25 m até o vértice PV24, de coordenadas N 7.370.982,5955 m e E 
223.973,1346 m, deste com azimute de 86°35'48" e 45,18 m até o vértice PV25, de coordenadas N 
7.370.985,2779 m e E 224.018,2386 m, deste com azimute de 121°50'24" e 36,68 m até o vértice 
PV26, de coordenadas N 7.370.965,9274 m e E 224.049,3989 m, deste com azimute de 169°27'22" e 
22,50 m até o vértice PV27, de coordenadas N 7.370.943,8076 m e E 224.053,5162 m, deste com 
azimute de 136°0'5" e 36,49 m até o vértice E03, de coordenadas N 7.370.917,5588 m e E 
224.078,8630 m, situado na divisa com o Lote 19, a aproximadamente 84,03 m do Ribeirão Palmital.  
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 1.025,43 m, a qual define o eixo de uma faixa 
de 6,00 m de largura com área total de atingimento de 6.152,58 m². Todas as coordenadas aqui 
descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no 
Sistema UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-EMIMSERPEROL-003-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Emissário Final – Bacia 1 
Lote: 19     Gleba: Palmital 
Local: Zona Rural 
Proprietário: José Manoel da Silva ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: 2.519 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 2.588,22 m²  Extensão: 431,37 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
INCRA: Nº 718.149.008.397-0 
 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice E03, de coordenadas N 7.370.917,5588 m e E 224.078,8630 m, na 
divisa com o Lote 17/18-A/18-B, a aproximadamente 84,03 m do Ribeirão Palmital, segue 
adentrando ao imóvel Lote 19, com os seguintes azimutes e distâncias: 136°0'5" e 5,38 m até o 
vértice PV28, de coordenadas N 7.370.913,6941 m e E 224.082,5949 m, deste com azimute de 
191°20'14" e 24,33 m até o vértice PV29, de coordenadas N 7.370.889,8363 m e E 224.077,8116 m, 
deste com azimute de 117°16'51" e 39,38 m até o vértice PV30, de coordenadas N 7.370.871,7842 m 
e E 224.112,8156 m, deste com azimute de 26°29'50" e 30,48 m até o vértice PV31, de coordenadas 
N 7.370.899,0599 m e E 224.126,4131 m, deste com azimute de 72°53'52" e 26,75 m até o vértice 
PV32, de coordenadas N 7.370.906,9275 m e E 224.151,9838 m, deste com azimute de 118°46'47" e 
51,18 m até o vértice PV33, de coordenadas N 7.370.882,2888 m e E 224.196,8390 m, deste com 
azimute de 133°23'44" e 73,28 m até o vértice PV34, de coordenadas N 7.370.831,9403 m e E 
224.250,0892 m, deste com azimute de 85°59'42" e 76,71m até o vértice PV35, de coordenadas N 
7.370.837,2980 m e E 224.326,6137 m, deste com azimute de 80°51'52" e 52,86 m até o vértice 
PV33, de coordenadas N 7.370.882,2888 m e E 224.196,8390 m, deste com azimute de 133°23'44" e 
73,28 m até o vértice PV36, de coordenadas N 7.370.845,6906 m e E 224.378,8028 m, deste com 
azimute de 92°44'5" e 51,01 m até o vértice E04, de coordenadas N 7.370.843,2567 m e E 
224.429,7564 m, situado na divisa com o Lote 20, a aproximadamente 39,71 m do Ribeirão Palmital.  
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 431,37 m, a qual define o eixo de uma faixa de 

mailto:adm@perola


MUNICÍPIO DE PÉROLA 

Estado do Paraná 
 

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: 44 3636-8300  –  e-mail: adm@perola.pr.gov.br – Pérola – Paraná. 

6,00 m de largura com área total de atingimento de 2.588,22 m². Todas as coordenadas aqui 
descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no 
Sistema UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-EMIMSERPEROL-004-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Emissário Final – Bacia 1 
Lote: 20     Gleba: Palmital 
Local: Zona Rural 
Proprietário: Orestes Buzato ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: 3.098 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 2.314,08 m²  Extensão: 385,68 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
INCRA: Nº 718.149.007.382-5 
 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice E04, de coordenadas N 7.370.843,2567 m e E 224.429,7564 m, na 
divisa com o Lote 19, a aproximadamente 39,71 m do Ribeirão Palmital, segue adentrando ao imóvel 
Lote 20, com os seguintes azimutes e distâncias: 92°44'5" e 10,38 m até o vértice PV37, de 
coordenadas N 7.370.842,7613 m e E 224.440,1265 m, deste com azimute de 133°7'39" e 61,26 m 
até o vértice PV38, de coordenadas N 7.370.800,8814 m e E 224.484,8372 m, deste com azimute de 
165°32'50" e 74,17 m até o vértice PV39, de coordenadas N 7.370.729,0595 m e E 224.503,3487 m, 
deste com azimute de 185°0'9" e 76,23 m até o vértice PV40, de coordenadas N 7.370.653,1197 m e 
E 224.496,7014 m, deste com azimute de 139°40'19" e 91,47 m até o vértice PV41, de coordenadas N 
7.370.583,3898 m e E 224.555,8956 m, deste com azimute de 130°21'6" e 72,17 m até o vértice E05, 
de coordenadas N 7.370.536,6617 m e E 224.610,8947 m, situado na divisa com o Lote 21, a 
aproximadamente 69,00 m do Ribeirão Palmital.  
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 385,68 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 2.314,08 m². Todas as coordenadas aqui 
descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no 
Sistema UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-EMIMSERPEROL-005-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Emissário Final – Bacia 1 
Lote: 21     Gleba: Palmital 
Local: Zona Rural 
Proprietário: Ronaldo Ananias Silveira ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: 3.097 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 2.454,42 m²  Extensão: 409,07 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
INCRA: Nº 718.149.024.244-9 

mailto:adm@perola


MUNICÍPIO DE PÉROLA 

Estado do Paraná 
 

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: 44 3636-8300  –  e-mail: adm@perola.pr.gov.br – Pérola – Paraná. 

 
DESCRIÇÃO: 

 
Inicia-se a descrição no vértice E05, de coordenadas N 7.370.536,6617 m e E 224.610,8947 m, na 
divisa com o Lote 20, a aproximadamente 69,00 m do Ribeirão Palmital, segue adentrando ao imóvel 
Lote 21, com os seguintes azimutes e distâncias: 130°21'6" e 21,54 m até o vértice PV42, de 
coordenadas N 7.370.522,7166 m e E 224.627,3081 m, deste com azimute de 136°34'12" e 70,84 m 
até o vértice PV43, de coordenadas N 7.370.471,2685 m e E 224.676,0115 m, deste com azimute de 
187°33'6" e 47,81 m até o vértice PV44, de coordenadas N 7.370.423,8736 5 m e E 224.669,7282 m, 
deste com azimute de 138°21'4" e 25,35 m até o vértice PV45, de coordenadas N 7.370.404,9308 m e 
E 224.686,5753 m, deste com azimute de 96°10'18" e 62,11 m até o vértice PV46, de coordenadas N 
7.370.398,2538 m e E 224.748,3220 m, deste com azimute de 114°29'59" e 92,06 m até o vértice 
PV47, de coordenadas N 7.370.360,0760 m e E 224.832,0961 m, deste com azimute de 127°44'47" e 
61,41 m até o vértice PV48, de coordenadas N 7.370.322,4855 m e E 224.880,6510 m, deste com 
azimute de 143°19'5" e 27,96 m até o vértice E06, de coordenadas N 7.370.300,0661 m e E 
224.897,3509 m, situado na divisa com o Lote 22-A, a aproximadamente 75,70 m do Ribeirão 
Palmital.  
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 409,07 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 2.454,42 m². Todas as coordenadas aqui 
descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no 
Sistema UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-001-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 1 – Bacia 1 
Lote Rural: Nº 22-Remanescente  Gleba: Palmital 
Proprietário: Albertino Pina e Outros ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 15.069 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 2.010,36 m²  Extensão: 335,06 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
INCRA: Nº 718.149.001.660-0  
 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice E07, de coordenadas N 7.370.137,3728 m e E 224.937,3277 m, 
situado na divisa com o Lote nº 22-A – ETE Palmital, a aproximadamente 139,83 m da divisa com o 
Lote nº 21, segue adentrando ao imóvel Lote Nº 22-Remanescente, com os seguintes azimutes e 
distâncias: 169°30'50" e 6,62 m até o vértice PV01, de coordenadas N 7.370.130,8671 m e E 
224.938,5319 m, deste com azimute de 145°43'22" e 45,54 m até o vértice PV02, de coordenadas N 
7.370.093,2385 m e E 224.964,1785 m, deste com azimute de 156°36'25" e 69,37 m até o vértice 
PV03, de coordenadas N 7.370.029,5729 m e E 224.991,7198 m, deste com azimute de 121°15'44" e 
81,26 m até o vértice PV04, de coordenadas N 7.369.987,4029 m e E 225.061,1801 m, deste com 
azimute de 160°43'21" e 82,46 m até o vértice PV05, de coordenadas N 7.369.909,5671 m e E 
225.088,4033 m, deste com azimute de 122°53'54" e 49,81 m até o vértice E08, de coordenadas N 

mailto:adm@perola


MUNICÍPIO DE PÉROLA 

Estado do Paraná 
 

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: 44 3636-8300  –  e-mail: adm@perola.pr.gov.br – Pérola – Paraná. 

7.369.882,5154 m e E 225.130,2214 m, situado na divisa com o Lote nº 23-A, a aproximadamente 
143,30 m do Ribeirão Palmital.  
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 335,06 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 2.010,36 m². Todas as coordenadas aqui 
descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no 
Sistema UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-002-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 1 – Bacia 1 
Lote: Nº 23-A     Gleba: Palmital 
Proprietário: Valdomir Aparecido Wyrgoski ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 5.119 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 1.118,82 m²  Extensão: 186,47 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
INCRA: Nº 718.149.018.112-1 
 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice E08, de coordenadas N 7.369.882,5154 m e E 225.130,2214 m, 
situado na divisa com o Lote  nº 22, a aproximadamente 143,30 m do Ribeirão Palmital, segue 
adentrando ao imóvel Lote Nº 23-A, com os seguintes azimutes e distâncias: 122°53'54" e 29,30 m 
até o vértice PV06, de coordenadas N 7.369.866,6022 m e E 225.154,8210 m, deste com azimute de 
127°40'6" e 85,36 m até o vértice PV07, de coordenadas N 7.369.814,4374 m e E 225.222,3912 m, 
deste com azimute de 142°33'13" e 57,87 m até o vértice PV08, de coordenadas N 7.369.768,4902 m 
e E 225.257,5793 m, deste com azimute de 165°59'17" e 13,94 m até o vértice E09, de coordenadas 
N 7.369.754,9644 m e E 225.260,9546 m, situado na divisa com o Lote nº 23-B, a aproximadamente 
140,18 m do Ribeirão Palmital.  
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 186,47 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 1.118,82 m². Todas as coordenadas aqui 
descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no 
Sistema UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-003-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 1 – Bacia 1 
Lote: Nº 23-B     Gleba: Palmital 
Proprietário: Ivone Terezinha Baú ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 4.201 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 2.495,70 m²  Extensão: 415,95 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
INCRA: Nº 718.149.018.970-0 

mailto:adm@perola


MUNICÍPIO DE PÉROLA 

Estado do Paraná 
 

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: 44 3636-8300  –  e-mail: adm@perola.pr.gov.br – Pérola – Paraná. 

 
DESCRIÇÃO: 

 
Inicia-se a descrição no vértice E09, de coordenadas N 7.369.754,9644 m e E 225.260,9546 m, 
situado na divisa com o Lote nº 23-A, a aproximadamente 140,18 m do Ribeirão Palmital, segue 
adentrando ao imóvel Lote Nº 23-B, com os seguintes azimutes e distâncias: 165°59'17" e 71,91 m 
até o vértice PV09, de coordenadas N 7.369.685,1972 m e E 225.278,3649 m, deste com azimute de 
136°30'20" e 60,48 m até o vértice PV10, de coordenadas N 7.369.641,3221 m e E 225.319,9926 m, 
deste com azimute de 178°17'58" e 51,60 m até o vértice PV11, de coordenadas N 7.369.589,7411 m 
e E 225.321,5239 m, deste com azimute de 205°39'30" e 60,66 m até o vértice PV12, de coordenadas 
N 7.369.535,0610 m e E 225.295,2569 m, deste com azimute de 202°26'18" e 25,98 m até o vértice 
PV13, de coordenadas N 7.369.511,0508 m e E 225.285,3419 m, deste com azimute de 127°22'47" e 
45,72 m até o vértice PV14, de coordenadas N 7.369.483,2921 m e E 225.321,6754 m, deste com 
azimute de 78°17'13" e 91,92 m até o vértice PV15, de coordenadas N 7.369.501,9535 m e E 
225.411,6851 m, deste com azimute de 113°56'28" e 7,68 m até o vértice E10, de coordenadas N 
7.369.498,8353 m e E 225.418,7081 m, situado na divisa com o Lote nº 24-A, a aproximadamente 
187,61 m do Ribeirão Palmital. 
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 415,95 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 2.495,70 m². Todas as coordenadas aqui 
descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no 
Sistema UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-004-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 1 – Bacia 1 
Lote: Nº 24-A     Gleba: Palmital 
Proprietário: Ivone Terezinha Baú ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 4.072 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 472,38 m²  Extensão: 78,73 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
INCRA: Nº 718.149.019.690-0 
 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice E10, de coordenadas N 7.369.498,8353 m e E 225.418,7081 m, 
situado na divisa com o Lote nº 23-B, a aproximadamente 187,61 m do Ribeirão Palmital, segue 
adentrando ao imóvel Lote 24-A, com os seguintes azimutes e distâncias: 113°56'28" e 45,37 m até o 
vértice PV16, de coordenadas N 7.369.480,4240 m e E 225.460,1749 m, deste com azimute de 
145°47'4" e 33,36 m até o vértice E11, de coordenadas N 7.369.452,8410 m e E 225.478,9312 m, 
situado na divisa com o Lote 24-B, a aproximadamente 128,84 m do Ribeirão Palmital. 
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 78,73 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 472,38 m². Todas as coordenadas aqui descritas 
estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema 
UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 

mailto:adm@perola


MUNICÍPIO DE PÉROLA 

Estado do Paraná 
 

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: 44 3636-8300  –  e-mail: adm@perola.pr.gov.br – Pérola – Paraná. 

 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-005-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 1 – Bacia 1 
Lote: Nº 24-B     Gleba: Palmital 
Proprietário: Município de Pérola-PR ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 087 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 267,72 m²  Extensão: 44,62 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
INCRA: Nº 718.149.003.840-0 
 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice E11, de coordenadas N 7.369.452,8410 m e E 225.478,9312 m, 
situado na divisa com o Lote nº 24-A, a aproximadamente 128,84 m do Ribeirão Palmital, segue 
adentrando ao imóvel Lote Nº 24-B, com os seguintes azimutes e distâncias: 145°47'4" e 44,62 m até 
o vértice PV17, de coordenadas N 7.369.415,9171 m e E 225.504,0392 m, situado na divisa com o 
Lote nº 24-C, a aproximadamente 133,77 m do Ribeirão Palmital. 
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 44,62 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 267,72 m². Todas as coordenadas aqui descritas 
estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema 
UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-006-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 1 – Bacia 1 
Lote: Nº 24-C     Gleba: Palmital 
Proprietário: Ivone Terezinha Baú ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 1.636 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 684,18 m²  Extensão: 114,03 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
INCRA: Nº 718.149.003.921-0 
 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice PV17, de coordenadas N 7.369.415,9171 m e E 225.504,0392 m, 
situado na divisa com o Lote nº 24-B, a aproximadamente 133,77 m do Ribeirão Palmital, segue 
adentrando ao imóvel Lote Nº 24-C, com os seguintes azimutes e distâncias: 138°19'44" e 96,92 m 
até o vértice PV18, de coordenadas N 7.369.343,5194 m e E 225.568,4775 m, deste com azimute de 
139°6'23" e 17,11 m até o vértice E12, de coordenadas N 7.369.330,5858 m e E 225.579,6784 m, 
situado na divisa com o Lote nº 25, a aproximadamente 123,28 m do Ribeirão Palmital. 
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 114,03 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 684,18 m². Todas as coordenadas aqui descritas 
estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema 

mailto:adm@perola


MUNICÍPIO DE PÉROLA 

Estado do Paraná 
 

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: 44 3636-8300  –  e-mail: adm@perola.pr.gov.br – Pérola – Paraná. 

UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-007-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 1 – Bacia 1 
Lote: Nº 25     Gleba: Palmital 
Proprietário: Ivone Santiago Parra Vichiato e Outros ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 3.042 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 1.248,18 m²  Extensão: 208,03 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
INCRA: Nº 718.149.024.880-3 
 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice E12, de coordenadas N 7.369.330,5858 m e E 225.579,6784 m, 
situado na divisa com o Lote nº 24-C, a aproximadamente 123,28 m do Ribeirão Palmital, segue 
adentrando ao imóvel Lote Nº 25, com os seguintes azimutes e distâncias: 139°6'23" e 47,63 m até o 
vértice PV19, de coordenadas N 7.369.294,5775 m e E 225.610,8626 m, deste com azimute de 
154°1'33" e 99,80 m até o vértice PV20, de coordenadas N 7.369.204,8566 m e E 225.654,5721 m, 
deste com azimute de 161°59'53" e 60,60 m até o vértice PV21, de coordenadas N 7.369.147,2252 m 
e E 225.673,2997 m, situado na divisa com o Lote nº 26-A, a aproximadamente 83,24 m do Ribeirão 
Palmital. 
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 208,03 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 1.248,18 m². Todas as coordenadas aqui 
descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no 
Sistema UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-008-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 1 – Bacia 1 
Lote: Nº 26-A     Gleba: Palmital 
Proprietário: Joaquim Carreiro De Almeida ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 271 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 602,58 m²  Extensão: 100,43 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
INCRA: Nº 718.149.012.866-0 
 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice PV21, de coordenadas N 7.369.147,2252 m e E 225.673,2997 m, 
situado na divisa com o Lote nº 25, a aproximadamente 83,24 m do Ribeirão Palmital, segue 
adentrando ao imóvel Lote Nº 26-A, com os seguintes azimutes e distâncias: 178°15'23" e 45,77 m 

mailto:adm@perola


MUNICÍPIO DE PÉROLA 

Estado do Paraná 
 

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: 44 3636-8300  –  e-mail: adm@perola.pr.gov.br – Pérola – Paraná. 

até o vértice PV22, de coordenadas N 7.369.101,3726 m e E 225.674,6955 m, deste com azimute de 
185°21'51" e 54,66 m até o vértice PV23, de coordenadas N 7.369.046,9494 m e E 225.669,5854 m, 
situado na divisa com o Lote nº 26-B, a aproximadamente 99,44 m do Ribeirão Palmital. 
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 100,43 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 602,58 m². Todas as coordenadas aqui descritas 
estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema 
UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-009-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 1 – Bacia 1 
Lote: Nº 26-B     Gleba: Palmital 
Proprietário: Marcia Bizarri Da Silva Pereira ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 1.726 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 735,54 m²  Extensão: 122,59 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
INCRA: Nº 718.149.024.678-9 
 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice PV23, de coordenadas N 7.369.046,9494 m e E 225.669,5854 m, 
situado na divisa com o Lote nº 26-A, a aproximadamente 99,44 m do Ribeirão Palmital, segue 
adentrando ao imóvel Lote Nº 26-B, com os seguintes azimutes e distâncias: 207°51'12" e 38,35 m 
até o vértice PV24, de coordenadas N 7.369.012,3599 m e E 225.651,3073 m, deste com azimute de 
159°10'54" e 32,99 m até o vértice PV25, de coordenadas N 7.368.981,5247 m e E 225.663,0318 m, 
deste com azimute de 133°16'5" e 35,56 m até o vértice PV26, de coordenadas N 7.368.957,1491 m e 
E 225.688,9273 m, deste com azimute de 158°7'23" e 15,69 m até o vértice E13, de coordenadas N 
7.368.942,5847 m e E 225.694,7753 m, situado na divisa com o Lote nº 27-A, a aproximadamente 
87,56 m do Ribeirão Palmital. 
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 122,59 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 735,54 m². Todas as coordenadas aqui descritas 
estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema 
UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-010-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 1 – Bacia 1 
Lote: Nº 27-A     Gleba: Palmital 
Proprietário: Amarildo José Aparício e Outro ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 2.399 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 657,30 m²  Extensão: 109,55 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
INCRA: Nº 718.149.004.430-2 

mailto:adm@perola


MUNICÍPIO DE PÉROLA 

Estado do Paraná 
 

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: 44 3636-8300  –  e-mail: adm@perola.pr.gov.br – Pérola – Paraná. 

 
DESCRIÇÃO: 

 
Inicia-se a descrição no vértice E13, de coordenadas N 7.368.942,5847 m e E 225.694,7753 m, 
situado na divisa com o Lote nº 26-B, a aproximadamente 87,56 m do Ribeirão Palmital, segue 
adentrando ao imóvel Lote Nº 27-A, com os seguintes azimutes e distâncias: 158°7'23" e 55,02 m até 
o vértice PV27, de coordenadas N 7.368.891,5311 m e E 225.715,2747 m, deste com azimute de 
168°40'59" e 49,61 m até o vértice PV28, de coordenadas N 7.368.842,8813 m e E 225.725,0109 m, 
deste com azimute de 191°43'46" e 4,92 m até o vértice E14, de coordenadas N 7.368.838,0606 m e 
E 225.724,0100 m, situado na divisa com o Lote nº 27-B, a aproximadamente 82,61 m do Ribeirão 
Palmital. 
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 109,55 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 657,30 m². Todas as coordenadas aqui descritas 
estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema 
UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-011-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 1 – Bacia 1 
Lote: Nº 27-B     Gleba: Palmital 
Proprietário: Antonio Siqueira Duarte ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 7.603 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 698,22 m²  Extensão: 116,37 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
INCRA: Nº 000.043.085.472-0 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice E14, de coordenadas N 7.368.838,0606 m e E 225.724,0100 m, 
situado na divisa com o Lote nº 27-A, a aproximadamente 82,61 m do Ribeirão Palmital, segue 
adentrando ao imóvel Lote Nº 27-B, com os seguintes azimutes e distâncias: 191°43'46" e 23,08 m 
até o vértice PV29, de coordenadas N 7.368.815,4665 m e E 225.719,3189 m, deste com azimute de 
164°42'15" e 75,13 m até o vértice PV30, de coordenadas N 7.368.742,9950 m e 225.739,1391 m, 
deste com azimute de 169°35'14" e 18,16 m até o vértice E15, de coordenadas N 7.368.725,1338 m e 
E 225.742,4213 m, situado na divisa com o Lote nº 28, a aproximadamente 94,72 m do Ribeirão 
Palmital. 
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 116,37 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 698,22 m². Todas as coordenadas aqui descritas 
estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema 
UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
 
 
 

mailto:adm@perola


MUNICÍPIO DE PÉROLA 

Estado do Paraná 
 

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: 44 3636-8300  –  e-mail: adm@perola.pr.gov.br – Pérola – Paraná. 

Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-012-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 1 – Bacia 1 
Lote: Nº  28     Gleba: Palmital 
Proprietário: Antonio Siqueira Duarte ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 5.458 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 1.418,10 m²  Extensão: 236,35 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
INCRA: Nº 718.149.016.497-9 
 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice E15, de coordenadas N 7.368.725,1338 m e E 225.742,4213 m, 
situado na divisa com o Lote nº 27-B, a aproximadamente 94,72 m do Ribeirão Palmital, segue 
adentrando ao imóvel Lote Nº 28, com os seguintes azimutes e distâncias: 169°35'14" e 63,55 m até 
o vértice PV31, de coordenadas N 7.368.662,6302 m e E 225.753,9072 m, deste com azimute de 
179°58'50" e 55,53 m até o vértice PV32, de coordenadas N 7.368.607,0991 m e E 225.753,8884 m, 
deste com azimute de 205°45'17" e 31,16 m até o vértice PV33, de coordenadas N 7.368.579,0323 m 
e E 225.740,3477 m, deste com azimute de 154°45'5" e 40,17 m até o vértice PV34, de coordenadas 
N 7.368.542,7045 m e E 225.757,4800 m, deste com azimute de 133°38'54" e 45,94 m até o vértice 
E16, de coordenadas N 7.368.510,9985 m e E 225.790,7184 m, situado na divisa com o Lote nº 29-A, 
a aproximadamente 132,31 m do Ribeirão Palmital. 
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 236,35 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 1.418,10 m². Todas as coordenadas aqui 
descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no 
Sistema UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-013-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 1 – Bacia 1 
Lote: Nº 29-A     Gleba: Palmital 
Proprietário: Agnaldo Raganhan ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 5.665 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 727,44 m²  Extensão: 121,24 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
INCRA: Nº 718.149.018.120-2 
 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice E16, de coordenadas N 7.368.510,9985 m e E 225.790,7184 m, 
situado na divisa com o Lote nº 28, a aproximadamente 132,31 m do Ribeirão Palmital, segue 
adentrando ao imóvel Lote Nº 29-A, com os seguintes azimutes e distâncias: 133°38'54" e 14,90 m 
até o vértice PV35, de coordenadas N 7.368.500,7136 m e E 225.801,5005 m, deste com azimute de 
155°18'18" e 64,21 m até o vértice PV36, de coordenadas N 7.368.442,3736 m e E 225.828,3276 m, 

mailto:adm@perola


MUNICÍPIO DE PÉROLA 

Estado do Paraná 
 

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: 44 3636-8300  –  e-mail: adm@perola.pr.gov.br – Pérola – Paraná. 

deste com azimute de 170°42'1" e 42,13 m até o vértice E17, de coordenadas N 7.368.400,7990 m e 
E 225.835,1354 m, situado na divisa com o Lote nº 29-B, a aproximadamente 170,68 m do Ribeirão 
Palmital. 
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 121,24 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 727,44 m². Todas as coordenadas aqui descritas 
estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema 
UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-014-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 1 – Bacia 1 
Lote: Nº 29-B     Gleba: Palmital 
Proprietário: Fernanda Aparício Silveira ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 2.950 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 859,08 m²  Extensão: 143,18 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
INCRA: Nº 718.149.006.327-7 
 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice E17, de coordenadas N 7.368.400,7990 m e E 225.835,1354 m, 
situado na divisa com o Lote nº 29-A, a aproximadamente 170,68 m do Ribeirão Palmital, segue 
adentrando ao imóvel Lote Nº 29-B, com os seguintes azimutes e distâncias: 170°42'1" e 14,74 m até 
o vértice PV37, de coordenadas N 7.368.386,2491 m e E 225.837,5180 m, deste com azimute de 
188°20'41" e 59,95 m até o vértice PV38, de coordenadas N 7.368.326,9304 m e E 225.828,8169 m, 
deste com azimute de 196°35'25" e 58,04 m até o vértice PV39, de coordenadas N 7.368.271,3046 m 
e E 225.812,2443 m, deste com azimute de 223°51'35" e 10,45 m até o vértice E18, de coordenadas 
N 7.368.263,7732 m e E 225.805,0070 m, situado na divisa com o Lote nº 30-A, a aproximadamente 
282,34 m do Ribeirão Palmital. 
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 143,18 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 859,08 m². Todas as coordenadas aqui descritas 
estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema 
UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-015-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 1 – Bacia 1 
Lote: Nº 30-A     Gleba: Palmital 
Proprietário: Francielle Aparício Silveira ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 7.024 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 1.302,66 m²  Extensão: 217,11 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
INCRA: Nº 718.149.022.020-8 

mailto:adm@perola


MUNICÍPIO DE PÉROLA 

Estado do Paraná 
 

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: 44 3636-8300  –  e-mail: adm@perola.pr.gov.br – Pérola – Paraná. 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice E18, de coordenadas N 7.368.263,7732 m e E 225.805,0070 m, 
situado na divisa com o Lote nº 29-B, a aproximadamente 282,34 m do Ribeirão Palmital, segue 
adentrando ao imóvel Lote Nº 30-A, com os seguintes azimutes e distâncias: 223°51'35" e 5,03 m até 
o vértice PV40, de coordenadas N 7.368.260,1453 m e E 225.801,5206 m, deste com azimute de 
137°19'11" e 46,58 m até o vértice PV41, de coordenadas N 7.368.225,9057 m e E 225.833,0941 m, 
deste com azimute de 100°48'45" e 61,80 m até o vértice PV42, de coordenadas N 7.368.214,3112 m 
e E 225.893,8015 m, deste com azimute de 77°48'0" e 83,54 m até o vértice PV43, de coordenadas N 
7.368.231,9642 m e E 225.975,4505 m, deste com azimute de 145°38'50" e 20,16 m até o vértice 
E19, de coordenadas N 7.368.215,3164 m e E 225.986,8293 m, situado na divisa com o Lote nº 30-B, 
a aproximadamente 178,02 m do Ribeirão Palmital. 
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 217,11 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 1.302,66 m². Todas as coordenadas aqui 
descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no 
Sistema UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-016-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 1 – Bacia 1 
Lote: Nº 30-B     Gleba: Palmital 
Proprietário: Expedito Jordão Gostaldi ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 7.025 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 1.175,52 m²  Extensão: 195,92 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
INCRA: Nº 951.013.751.049-0 
 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice E19, de coordenadas N 7.368.215,3164 m e E 225.986,8293 m, 
situado na divisa com o Lote nº 30-A, a aproximadamente 178,02 m do Ribeirão Palmital, segue 
adentrando ao imóvel Lote Nº 30-B, com os seguintes azimutes e distâncias: 145°38'50" e 7,20 m até 
o vértice PV44, de coordenadas N 7.368.209,3686 m e E 225.990,8947 m, deste com azimute de 
114°4'35" e 76,96 m até o vértice PV45, de coordenadas N 7.368.177,9705 m e E 226.061,1634 m, 
deste com azimute de 122°8'0" e 92,98 m até o vértice PV46, de coordenadas N 7.368.128,5145 m e 
E 226.139,9009 m, deste com azimute de 129°7'54" e 18,78 m até o vértice E20, de coordenadas N 
7.368.116,6620 m e E 226.154,4689 m, situado na divisa com o Lote nº 31-A, a aproximadamente 
158,76 m do Ribeirão Palmital. 
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 195,92 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 1.175,52 m². Todas as coordenadas aqui 
descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no 
Sistema UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 

mailto:adm@perola


MUNICÍPIO DE PÉROLA 

Estado do Paraná 
 

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: 44 3636-8300  –  e-mail: adm@perola.pr.gov.br – Pérola – Paraná. 

Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-017-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 1 – Bacia 1 
Lote: Nº 31-A     Gleba: Palmital 
Proprietário: Donizeth Zanardo ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 2.187 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 732,84 m²  Extensão: 122,14 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
INCRA: Nº 718.149.012.653-8 
 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice E20, de coordenadas N 7.368.116,6620 m e E 226.154,4689 m, 
situado na divisa com o Lote nº 30-B, a aproximadamente 158,76 m do Ribeirão Palmital, segue 
adentrando ao imóvel Lote Nº 31-A, com os seguintes azimutes e distâncias: 129°7'54" e 67,34 m até 
o vértice PV47, de coordenadas N 7.368.074,1616 m e E 226.206,7065 m, deste com azimute de 
142°37'42" e 54,80 m até o vértice E21, de coordenadas N 7.368.030,6151 m e E 226.239,9660 m, 
situado na divisa com o Lote nº 31-B, a aproximadamente 100,36 m do Ribeirão Palmital. 
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 122,14 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 732,84 m². Todas as coordenadas aqui descritas 
estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema 
UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-018-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 1 – Bacia 1 
Lote: Nº 31-B     Gleba: Palmital 
Proprietário: Donizeth Zanardo ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 2.253 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 737,64 m²  Extensão: 122,94 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
INCRA: Nº 718.149.008.893 
 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice E21, de coordenadas N 7.368.030,6151 m e E 226.239,9660 m, 
situado na divisa com o Lote nº 31-A, a aproximadamente 100,36 m do Ribeirão Palmital, segue 
adentrando ao imóvel Lote Nº 31-B, com os seguintes azimutes e distâncias: 142°37'42" e 35,74 m 
até o vértice PV48, de coordenadas N 7.368.002,2146 m e E 226.261,6575 m, deste com azimute de 
140°20'36" e 87,20 m até o vértice PV49, de coordenadas N 7.367.935,0816 m e E 226.317,3064 m, 
situado na divisa com o Lote nº 32-A, a aproximadamente 78,79 m do Ribeirão Palmital. 
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 122,94 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 737,64 m². Todas as coordenadas aqui descritas 
estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema 

mailto:adm@perola


MUNICÍPIO DE PÉROLA 

Estado do Paraná 
 

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: 44 3636-8300  –  e-mail: adm@perola.pr.gov.br – Pérola – Paraná. 

UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-019-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 1 – Bacia 1 
Lote: Nº 32-A     Gleba: Palmital 
Proprietário: Ivone Terezinha Baú ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 1.298 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 598,50 m²  Extensão: 99,75 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
INCRA: Nº 718.149.022.349-5 
 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice PV49, de coordenadas N 7.367.935,0816 m e E 226.317,3064 m, 
situado na divisa com o Lote nº 31-B, a aproximadamente 78,79 m do Ribeirão Palmital, segue 
adentrando ao imóvel Lote Nº 32-A, com os seguintes azimutes e distâncias: 144°34'52" e 67,17 m 
até o vértice PV50, de coordenadas N 7.367.880,3444 m e E 226.356,2332 m, deste com azimute de 
169°14'35" e 32,58 m até o vértice PV51, de coordenadas N 7.367.848,0062 m e E 226.362,3768 m, 
situado na divisa com o Lote nº 32-B/33-A, a aproximadamente 85,56 m do Ribeirão Palmital. 
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 99,75 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 598,50 m². Todas as coordenadas aqui descritas 
estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema 
UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-020-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 1 – Bacia 1 
Lote: Nº 32-B/33-A    Gleba: Palmital 
Proprietário: Ivone Terezinha Baú ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 4.574 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 1.650,12 m²  Extensão: 275,02 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
INCRA: Nº 718.149.022.349-5 
 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice PV51, de coordenadas N 7.367.848,0062 m e E 226.362,3768 m, 
situado na divisa com o Lote nº 32-A, a aproximadamente 85,56 m do Ribeirão Palmital, segue 
adentrando ao imóvel Lote Nº 32-B/33-A, com os seguintes azimutes e distâncias: 209°6'13" e 52,02 
m até o vértice PV52, de coordenadas N 7.367.802,5539 m e E 226.337,0745 m, deste com azimute 
de 160°8'14" e 21,49 m até o vértice PV53, de coordenadas N 7.367.782,3436 m e E 226.344,3757 m 
deste com azimute de 126°6'18" e 44,35 m até o vértice PV54, de coordenadas N 7.367.756,2112 m e 

mailto:adm@perola


MUNICÍPIO DE PÉROLA 

Estado do Paraná 
 

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: 44 3636-8300  –  e-mail: adm@perola.pr.gov.br – Pérola – Paraná. 

E 226.380,2058 m, deste com azimute de 120°13'28" e 89,70 m até o vértice PV55, de coordenadas N 
7.367.711,0564 m e E 226.457,7132 m deste com azimute de 127°50'2" e 67,46 m até o vértice E22, 
de coordenadas N 7.367.669,6775 m e E 226.510,9932 m, situado na divisa com o Lote nº 33-B, a 
aproximadamente 63,18 m do Ribeirão Palmital. 
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 275,02 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 1.650,12 m². Todas as coordenadas aqui 
descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no 
Sistema UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-021-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 1 – Bacia 1 
Lote: Nº 33-B    Gleba: Palmital 
Proprietário: Demerval Ângelo Da Paz ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 2.132 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 765,18 m²  Extensão: 127,53 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
INCRA: Nº 718.149.002.470-0 
 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice E22, de coordenadas N 7.367.669,6775 m e E 226.510,9932 m, 
situado na divisa com o Lote nº 32-B/33-A, a aproximadamente 63,18 m do Ribeirão Palmital, segue 
adentrando ao imóvel Lote Nº 33-B, com os seguintes azimutes e distâncias: 127°50'2" e 12,13 m até 
o vértice PV56, de coordenadas N 7.367.662,2343 m e E 226.520,5772 m, deste com azimute de 
141°31'50" e 94,68 m até o vértice PV57, de coordenadas N 7.367.588,1048 m e E 226.579,4777 m 
deste com azimute de 169°38'57" e 20,72 m até o vértice E23, de coordenadas N 7.367.567,7205 m e 
E 226.583,2008 m, situado na divisa com o Lote nº 34-A/34-B-1-A, a aproximadamente 47,68 m do 
Ribeirão Palmital. 
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 127,53 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 765,18 m². Todas as coordenadas aqui descritas 
estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema 
UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-022-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 1 – Bacia 1 
Lote: Nº 34-A/34-B-1-A    Gleba: Palmital 
Proprietário: Nivaldo Torrechilha Martins ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 9.246 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 147,06 m²  Extensão: 24,51 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
INCRA: Nº 951.056.326.267-3 

mailto:adm@perola


MUNICÍPIO DE PÉROLA 

Estado do Paraná 
 

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: 44 3636-8300  –  e-mail: adm@perola.pr.gov.br – Pérola – Paraná. 

 
DESCRIÇÃO: 

 
Inicia-se a descrição no vértice E23, de coordenadas N 7.367.567,7205 m e E 226.583,2008 m, 
situado na divisa com o Lote nº 33-B, a aproximadamente 47,68 m do Ribeirão Palmital, segue 
adentrando ao imóvel Lote Nº 34-A/34-B-1-A, com os seguintes azimutes e distâncias: 169°38'57" e 
10,48 m até o vértice PV58, de coordenadas N 7.367.557,4110 m e E 226.585,0838 m, deste com 
azimute de 140°50'9" e 14,03 m até o vértice E24, de coordenadas N 7.367.546,5297 m e E 
226.593,9470 m, situado na divisa com o Lote nº 34-A/34-B-1-B, a aproximadamente 48,81 m do 
Ribeirão Palmital. 
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 24,51 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 147,06 m². Todas as coordenadas aqui descritas 
estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema 
UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-023-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 1 – Bacia 1 
Lote: Nº 34-A/34-B-1-B    Gleba: Palmital 
Proprietário: Solange Poiares ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 9.247 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 316,14 m²  Extensão: 52,69 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
INCRA: Nº 950.211.071.528-3 
 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice E24, de coordenadas N 7.367.546,5297 m e E 226.593,9470 m, 
situado na divisa com o Lote nº 34-A/34-B-1-A, a aproximadamente 48,81 m do Ribeirão Palmital, 
segue adentrando ao imóvel Lote Nº 34-A/34-B-1-B, com os seguintes azimutes e distâncias: 
140°50'9" e 20,70 m até o vértice PV59, de coordenadas N 7.367.530,4796 m e E 226.607,0205 m, 
deste com azimute de 125°48'9" e 31,99 m até o vértice E25, de coordenadas N 7.367.511,7655 m e 
E 226.632,9659 m, situado na divisa com o Lote nº 34-A/34-B-2, a aproximadamente 33,43 m do 
Ribeirão Palmital. 
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 52,69 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 316,14 m². Todas as coordenadas aqui descritas 
estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema 
UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-024-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 1 – Bacia 1 
Lote: Nº 34-A/34-B-2    Gleba: Palmital 

mailto:adm@perola


MUNICÍPIO DE PÉROLA 

Estado do Paraná 
 

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: 44 3636-8300  –  e-mail: adm@perola.pr.gov.br – Pérola – Paraná. 

Proprietário: Alfredo Lourenço do Nascimento ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 9.095 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 745,74 m²  Extensão: 124,29 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
INCRA: Nº 718.149.011.495-5 
 

DESCRIÇÃO: 
Inicia-se a descrição no vértice E25, de coordenadas N 7.367.511,7655 m e E 226.632,9659 m, 
situado na divisa com o Lote nº 34-A/34-B-1-B, a aproximadamente 33,43 m do Ribeirão Palmital, 
segue adentrando ao imóvel Lote Nº 34-A/34-B-2, com os seguintes azimutes e distâncias: 125°48'9" 
e 19,31 m até o vértice PV60, de coordenadas N 7.367.500,4690 m e E 226.648,6275 m, deste com 
azimute de 154°36'26" e 83,56 m até o vértice PV61, de coordenadas N 7.367.424,9847 m e E 
226.684,4582 m, deste com azimute de 170°30'16" e 21,42 m até o vértice E26, de coordenadas N 
7.367.403,8617 m e E 226.687,9913 m, situado na divisa com o Lote nº 35, a aproximadamente 28,05 
m do Ribeirão Palmital. 
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 124,29 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 745,74 m². Todas as coordenadas aqui descritas 
estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema 
UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-025-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 1 – Bacia 1 
Lote: Nº 35     Gleba: Palmital 
Proprietário: Adail Bernardo Da Silva ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 1.611 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 1.008,36 m²  Extensão: 168,06 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
INCRA: Nº 718.149.010.529-8 
 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice E26, de coordenadas N 7.367.403,8617 m e E 226.687,9913 m, 
situado na divisa com o Lote nº 34-A/34-B-2, a aproximadamente 28,05 m do Ribeirão Palmital, segue 
adentrando ao imóvel Lote Nº 35, com os seguintes azimutes e distâncias: 170°30'16" e 21,20 m até 
o vértice PV62, de coordenadas N 7.367.382,9480 m e E 226.691,4894 m, deste com azimute de 
160°53'36" e 94,21 m até o vértice PV63, de coordenadas N 7.367.293,9243 m e E 226.722,3280 m, 
deste com azimute de 165°52'40" e 52,65 m até o vértice PV64, de coordenadas N 7.367.242,8611 m 
e E 226.735,1751 m, situado na divisa com o Lote nº 36, a aproximadamente 32,67 m do Ribeirão 
Palmital. 
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 168,06 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 1.008,36 m². Todas as coordenadas aqui 
descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no 

mailto:adm@perola


MUNICÍPIO DE PÉROLA 

Estado do Paraná 
 

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: 44 3636-8300  –  e-mail: adm@perola.pr.gov.br – Pérola – Paraná. 

Sistema UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-026-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 1 – Bacia 1 
Lote: Nº 36     Gleba: Palmital 
Proprietário: Adail Bernardo Da Silva ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 735 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 938,88 m²  Extensão: 156,48 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
INCRA: Nº 718.149.000.124 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice PV64, de coordenadas N 7.367.242,8611 m e E 226.735,1751 m, 
situado na divisa com o Lote nº 35, a aproximadamente 32,67 m do Ribeirão Palmital, segue 
adentrando ao imóvel Lote Nº 36, com os seguintes azimutes e distâncias: 154°42'19" e 74,12 m até 
o vértice PV65, de coordenadas N 7.367.175,4520 m e E 226.767,0316 m, deste com azimute de 
168°50'0" e 47,68 m até o vértice PV66, de coordenadas N 7.367.128,6737 m e E 226.776,2657 m, 
deste com azimute de 156°39'58" e 34,68 m até o vértice E27, de coordenadas N 7.367.096,8336 m e 
E 226.790,0005 m, situado na divisa com o Lote nº 37, a aproximadamente 14,81 m do Ribeirão 
Palmital. 
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 156,48 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 938,88 m². Todas as coordenadas aqui descritas 
estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema 
UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-027-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 1 e 3 – Bacia 1 
Lote: Nº 37     Gleba: Palmital 
Proprietário: Luiz Guariento e Outros ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 843 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 924,66 m²  Extensão: 154,11 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
INCRA: Nº 718.149.017.442 
 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice E27, de coordenadas N 7.367.096,8336 m e E 226.790,0005 m, 
situado na divisa com o Lote nº 36, a aproximadamente 14,81 m do Ribeirão Palmital, segue 
adentrando ao imóvel Lote Nº 37, com os seguintes azimutes e distâncias: 156°39'58" e 16,16 m até 
o vértice PV67, de coordenadas N 7.367.081,9956 m e E 226.796,4011 m, deste com azimute de 

mailto:adm@perola


MUNICÍPIO DE PÉROLA 

Estado do Paraná 
 

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: 44 3636-8300  –  e-mail: adm@perola.pr.gov.br – Pérola – Paraná. 

169°16'21" e 35,22 m até o vértice PV68, de coordenadas N 7.367.047,3874 m e E 226.802,9576 m, 
deste com azimute de 161°45'46" e 27,84 m até o vértice PV69, de coordenadas N 7.367.020,9460 m 
e E 226.811,6701 m, deste com azimute de 99°49'39" e 10,66 m até o vértice E28, de coordenadas N 
7.367.019,1274 m e E 226.822,1691 m, situado na divisa com o Ribeirão Palmital, a 
aproximadamente 5,13 m da divisa com o Lote nº 169, 170, 171, 172, 173, 174 e 175. 
Inicia-se novamente a descrição no vértice E36, de coordenadas N 7.367.018,2052 m e E 
226.809,9163 m, situado dentro da faixa de servidão da Sanepar, a aproximadamente 12,20 m do 
Ribeirão Palmital, segue adentrando ao imóvel Lote Nº 37, com os seguintes azimutes e distâncias: 
212°36'49" e 31,33 m até o vértice PV01, de coordenadas N 7.366.991,8154 m e E 226.793,0305 m, 
deste com azimute de 175°1'14" e 32,90 m até o vértice E37, de coordenadas N 7.366.959,0351 m e 
E 226.795,8866 m, situado na divisa com o Lote sem identificação, a aproximadamente 20,45 m do 
Ribeirão Palmital. 
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 154,11 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 924,66 m². Todas as coordenadas aqui descritas 
estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema 
UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-028-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 1 e 2 – Bacia 1 
Lote: Área Verde (APP)   Loteamento: Parque Residencial Viva 
Proprietário: Município de Pérola-PR ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 12.382 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 1.600,20 m²  Extensão: 266,70 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice E28, de coordenadas N 7.367.019,1274 m e E 226.822,1691 m, 
situado na divisa com o Ribeirão Palmital, a aproximadamente 5,13 m da divisa com o Lote nº 169, 
170, 171, 172, 173, 174 e 175, segue adentrando ao imóvel Lote Área Verde (APP), com os seguintes 
azimutes e distâncias: 99°49'39" e 10,23 m até o vértice PV70, de coordenadas N 7.367.017,3819 m e 
E 226.832,2456 m, deste com azimute de 100°10'1" e 7,59 m até o vértice PV71, de coordenadas N 
7.367.016,0429 m e E 226.839,7119 m, deste com azimute de 161°37'58" e 21,46 m até o vértice 
E29, de coordenadas N 7.366.995,6739 m e E 226.846,4748 m, situado na divisa com o Lote nº 169, 
170, 171, 172, 173, 174 e 175, a aproximadamente 30,76 m do Ribeirão Palmital. 
Inicia-se novamente a descrição no vértice E41, de coordenadas N 7.367.018,7836 m e E 
226.841,4245 m, situado dentro da faixa de servidão da Sanepar, a aproximadamente 19,48 m do 
Ribeirão Palmital, segue adentrando ao imóvel Lote Área Verde (APP), com os seguintes azimutes e 
distâncias: 31°59'58" e 34,89 m até o vértice PV01, de coordenadas N 7.367.048,3736 m e E 
226.859,9139 m, deste com azimute de 101°24'58" e 36,58 m até o vértice PV02, de coordenadas N 
7.367.041,1323 m e E 226.895,7744 m, deste com azimute de 83°56'40" e 37,27 m até o vértice 
PV03, de coordenadas N 7.367.045,0640 m e E 226.932,8364 m, deste com azimute de 62°17'26" e 
53,23 m até o vértice PV04, de coordenadas N 7.367.069,8162 m e E 226.979,9635 m, deste com 
azimute de 45°39'28" e 46,65 m até o vértice PV05, de coordenadas N 7.367.102,4215 m e E 
227.013,3263 m, deste com azimute de 67°11'16" e 18,80 m até o vértice E42, de coordenadas N 

mailto:adm@perola


MUNICÍPIO DE PÉROLA 

Estado do Paraná 
 

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: 44 3636-8300  –  e-mail: adm@perola.pr.gov.br – Pérola – Paraná. 

7.367.109,7120 m e E 227.030,6592 m, situado na divisa com o Lote 163/164/165, a 
aproximadamente 71,54 m do Ribeirão Palmital “Barra”. 
 
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 266,70 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 1.600,20 m². Todas as coordenadas aqui 
descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no 
Sistema UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-029-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 1 e 3 – Bacia 1 
Lote: Nº 169, 170, 171, 172, 173, 174 e 175 Gleba: Palmital 
Proprietário: Antonio Ferreira da Costa ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 721 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 6.215,58 m²  Extensão: 1.035,93 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
INCRA: Nº 718.149.023.434-9 
 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice E29, de coordenadas N 7.366.995,6739 m e E 226.846,4748 m, 
situado na divisa com o Lote Área Verde (APP), a aproximadamente 30,76 m do Ribeirão Palmital, 
segue adentrando ao imóvel Lote Nº 169, 170, 171, 172, 173, 174 e 175, com os seguintes azimutes e 
distâncias: 161°37'58" e 41,30 m até o vértice PV72, de coordenadas N 7.366.956,4747 m e E 
226.859,4897 m, deste com azimute de 154°40'7" e 80,12 m até o vértice PV73, de coordenadas N 
7.366.884,0600 m e E 226.893,7684 m, deste com azimute de 183°9'47" e 78,26 m até o vértice 
PV74, de coordenadas N 7.366.805,9160 m e E 226.889,4498 m, deste com azimute de 166°4'9" e 
53,76 m até o vértice PV75, de coordenadas N 7.366.753,7325 m e E 226.902,3938 m, deste com 
azimute de 144°40'45" e 43,49 m até o vértice PV76, de coordenadas N 7.366.718,2510 m e E 
226.927,5355 m, deste com azimute de 158°12'42" e 39,91 m até o vértice PV77, de coordenadas N 
7.366.681,1883 m e E 226.942,3507 m, deste com azimute de 190°18'13" e 80,59 m até o vértice 
PV78, de coordenadas N 7.366.601,8989 m e E 226.927,9364 m, deste com azimute de 155°56'40" e 
62,60 m até o vértice PV79, de coordenadas N 7.366.544,7386 m e E 226.953,4521 m, deste com 
azimute de 147°53'10" e 70,85 m até o vértice PV80, de coordenadas N 7.366.484,7321 m e E 
226.991,1143 m, deste com azimute de 144°17'15" e 95,51 m até o vértice PV81, de coordenadas N 
7.366.407,1806 m e E 227.046,8666 m, deste com azimute de 143°27'37" e 75,72 m até o vértice 
PV82, de coordenadas N 7.366.346,3444 m e E 227.091,9482 m, deste com azimute de 97°8'16" e 
58,79 m até o vértice PV83, de coordenadas N 7.366.339,0395 m e E 227.150,2817 m, deste com 
azimute de 189°23'20" e 47,27 m até o vértice PV84, de coordenadas N 7.366.292,4045 m e E 
227.142,5706 m, deste com azimute de 155°48'26" e 31,62 m até o vértice E30, de coordenadas N 
7.366.263,5601 m e E 227.155,5295 m, situado na divisa com o alinhamento predial da Av. Oppnus, a 
aproximadamente 62,52 m da Av. Rio Branco. 
Inicia-se novamente a descrição no vértice E38, de coordenadas N 7.366.845,4879 m e E 
226.808,8919 m, situado na divisa com o Ribeirão Palmital, a aproximadamente 103,45 m do Lote 

mailto:adm@perola


MUNICÍPIO DE PÉROLA 

Estado do Paraná 
 

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: 44 3636-8300  –  e-mail: adm@perola.pr.gov.br – Pérola – Paraná. 

sem identificação, segue adentrando ao imóvel Lote Nº 169, 170, 171, 172, 173, 174 e 175, com os 
seguintes azimutes e distâncias: 129°11'12" e 14,49 m até o vértice PV04, de coordenadas N 
7.366.836,3306 m e E 226.820,1252 m, deste com azimute de 206°15'57" e 71,04 m até o vértice 
PV05, de coordenadas N 7.366.772,6260 m e E 226.788,6879 m, deste com azimute de 211°36'35" e 
72,31 m até o vértice PV06, de coordenadas N 7.366.711,0430 m e E 226.750,7872 m, deste com 
azimute de 193°35'26" e 18,31 m até o vértice E40, de coordenadas N 7.366.693,2426 m e E 
226.746,4839 m, situado na divisa com o Lote sem identificação, a aproximadamente 94,55 m do 
Ribeirão Palmital. 
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 1.035,93 m, a qual define o eixo de uma faixa 
de 6,00 m de largura com área total de atingimento de 6.215,58 m². Todas as coordenadas aqui 
descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no 
Sistema UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-030-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 1 – Bacia 1 
Lote: Nº 1-Área Institucional  Loteamento: Jardim Paris II 
Proprietário: Município de Pérola-PR ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 14.611 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 246,60 m²  Extensão: 41,10 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
Cadastro Municipal: Nº 813.000 
 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice E31, de coordenadas N 7.366.243,4343 m e E 227.164,4152 m, 
situado na divisa com o alinhamento predial da Av. Oppnus, a aproximadamente 10,94 m da divisa 
com o Lote nº 813/851-B, segue adentrando ao imóvel Lote Nº 1-Área Institucional, com os 
seguintes azimutes e distâncias: 162°24'29" e 41,10 m até o vértice E32, de coordenadas N 
7.366.204,2903 m e E 227.176,8264 m, situado na divisa com o alinhamento predial da Rua Anna 
Schimidt Bolson, a aproximadamente 0,93 m da divisa do Lote nº 5-Área Institucional. 
O trecho perfaz uma extensão total de 41,10 m, a qual define o eixo de uma faixa de 6,00 m de 
largura com área total de atingimento de 246,60 m². Todas as coordenadas aqui descritas estão 
georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema UTM, 
tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no 
plano de projeção UTM. 
 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-031-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 1 – Bacia 1 
Lote: Nº 5-Área Institucional  Loteamento: Jardim Paris 
Proprietário: Município de Pérola-PR ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 13.277 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 

mailto:adm@perola


MUNICÍPIO DE PÉROLA 

Estado do Paraná 
 

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: 44 3636-8300  –  e-mail: adm@perola.pr.gov.br – Pérola – Paraná. 

Área de Atingimento: 374,76 m²  Extensão: 62,46 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
Cadastro Municipal: Nº 726.900 
 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice PV86 de coordenadas N 7.366.199,7769 m e E 227.178,2574 m, 
situado na divisa com o alinhamento predial da Rua Anna Schimidt Bolson, a aproximadamente 4,61 
m da divisa com o Lote nº 1-Área Institucional, segue adentrando ao imóvel Lote Nº 5-Área 
Institucional, com os seguintes azimutes e distâncias: 180°29'34" e 62,46 m até o vértice E33, de 
coordenadas N 7.366.137,4915 m e E 227.177,6900 m, situado na divisa com o Lote 813/851-B, a 
aproximadamente 90,68 m da divisa do Lote nº 1-Área Institucional. 
O trecho perfaz uma extensão total de 62,46 m, a qual define o eixo de uma faixa de 6,00 m de 
largura com área total de atingimento de 374,76 m². Todas as coordenadas aqui descritas estão 
georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema UTM, 
tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no 
plano de projeção UTM. 
 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-032-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 1 – Bacia 1 
Lote: Nº 813/851-B    Gleba: Pérola 
Proprietário: Dirce Medeiros Lopes ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 10.462 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 588,06 m²  Extensão: 98,01 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
Cadastro Municipal: Nº 950.050 
 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice E33, de coordenadas N 7.366.137,4915 m e E 227.177,6900 m, 
situado na divisa com o Lote nº 5-Área Institucional, a aproximadamente 90,68 m do Lote nº 1-Área 
Institucional, segue adentrando ao imóvel Lote Nº 813/851-B, com os seguintes azimutes e 
distâncias: 180°29'34" e 16,93 m até o vértice PV87, de coordenadas N 7.366.120,3898 m e E 
227.177,5745 m, deste com azimute de 170°24'41" e 43,45 m até o vértice PV88, de coordenadas N 
7.366.077,5429 m e E 227.184,8129 m, deste com azimute de 172°39'0" e 31,43 m até o vértice 
PV89, de coordenadas N 7.366.046,3710 m e E 227.188,8337 m, deste com azimute de 178°58'15" e 
6,20 m até o vértice E34, de coordenadas N 7.366.040,1698 m e E 227.188,9452 m, situado na divisa 
com o Lote nº 812/850, a aproximadamente 186,93 m do alinhamento predial da Av. Oppnus. 
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 98,01 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 588,06 m². Todas as coordenadas aqui descritas 
estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema 
UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 

mailto:adm@perola


MUNICÍPIO DE PÉROLA 

Estado do Paraná 
 

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: 44 3636-8300  –  e-mail: adm@perola.pr.gov.br – Pérola – Paraná. 

 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-033-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 1 – Bacia 1 
Lote: Nº 812/850     Gleba: Pérola 
Proprietário: Verônica Pereira Dias Pedroso e Outro ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 4.051 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 936,60 m²  Extensão: 156,10 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
INCRA: Nº 718.149.314.196-1 
 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice E34, de coordenadas N 7.366.040,1698 m e E 227.188,9452 m, 
situado na divisa com o Lote nº 813/851-B, a aproximadamente 186,93 m do alinhamento predial da 
Av. Oppnus, segue adentrando ao imóvel Lote Nº 812/850, com os seguintes azimutes e distâncias: 
178°58'15" e 77,34 m até o vértice PV90, de coordenadas N 7.365.962,8375 m e E 227.190,3346 m, 
deste com azimute de 174°23'23" e 78,76 m até o vértice PV91, de coordenadas N 7.365.884,4571 m 
e E 227.198,0339 m, situado na divisa com o Lote nº 810/811/848/849, a aproximadamente 325,66 
m do alinhamento predial da Av. Oppnus. 
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 156,10 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 936,60 m². Todas as coordenadas aqui descritas 
estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema 
UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-034-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 1 – Bacia 1 
Lote: Nº 810/811/848/849   Gleba: Pérola 
Proprietário: José Bernardino Da Silva E Outra ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 4.053 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 1.398,00 m²  Extensão: 233,00 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
INCRA: Nº 718.149.314.170-8 
 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice PV91, de coordenadas N 7.365.884,4571 m e E 227.198,0339 m, 
situado na divisa com o Lote nº 812/850, a aproximadamente 159,60 m do alinhamento predial da 
Rua Manoel Ribas, segue adentrando ao imóvel Lote Nº 810/811/848/849, com os seguintes 
azimutes e distâncias: 209°27'29" e 73,56 m até o vértice PV92, de coordenadas N 7.365.819,4999 m 
e E 227.161,3458 m, deste com azimute de 203°3'44" e 79,31 m até o vértice PV93, de coordenadas 
N 7.365.746,5299 m e E 227.130,2783 m, deste com azimute de 161°21'32" e 80,13 m até o vértice 
E35, de coordenadas N 7.365.670,6312 m e E 227.155,8815 m, situado na divisa com o alinhamento 

mailto:adm@perola


MUNICÍPIO DE PÉROLA 

Estado do Paraná 
 

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: 44 3636-8300  –  e-mail: adm@perola.pr.gov.br – Pérola – Paraná. 

predial da Rua Manoel Ribas, a aproximadamente 147,30 m da divisa com o Lote nº 812/850. 
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 233,00 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 1.398,00 m². Todas as coordenadas aqui 
descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no 
Sistema UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-035-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 2 – Bacia 1 
Lote: Nº 163/164/165    Gleba: Pérola 
Proprietário: Nilza Maria Toniato Carvalho e Outros ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 149 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 3.216,36 m²  Extensão: 536,06 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
INCRA: Nº 718.149.011.517-0 
 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice E42, de coordenadas N 7.367.109,7120 m e E 227.030,6592 m, 
situado na divisa com o Lote Área Verde (APP), a aproximadamente 41,31 m do alinhamento predial 
da Rua Projetada A esquina com a Rua Projetada C, segue adentrando ao imóvel Lote Nº 
163/164/165, com os seguintes azimutes e distâncias: 67°11'16" e 55,40 m até o vértice PV06, de 
coordenadas N 7.367.131,1867 m e E 227.081,7147 m, deste com azimute de 122°48'15" e 52,63 m 
até o vértice PV07, de coordenadas N 7.367.102,6745 m e E 227.125,9498 m, deste com azimute de 
106°32'52" e 31,50 m até o vértice PV08, de coordenadas N 7.367.093,7024 m e E 227.156,1467 m, 
deste com azimute de 80°42'52" e 80,32 m até o vértice PV09, de coordenadas N 7.367.106,6626 m e 
E 227.235,4166 m, deste com azimute de 89°23'49" e 89,36 m até o vértice PV10, de coordenadas N 
7.367.107,6033 m e E 227.324,7687 m, deste com azimute de 92°59'4" e 79,14 m até o vértice PV11, 
de coordenadas N 7.367.103,4825 m e E 227.403,8042 m, deste com azimute de 106°25'58" e 58,71 
m até o vértice PV12, de coordenadas N 7.367.086,8732 m e E 227.460,1186 m, deste com azimute 
de 80°33'1" e 68,01 m até o vértice PV13, de coordenadas N 7.367.098,0397 m e E 227.527,2078 m, 
deste com azimute de 113°38'55" e 20,99 m até o vértice E43, de coordenadas N 7.367.089,6190 m e 
E 227.546,4376 m, situado na divisa com o Lote nº 109/111-138/141-C-2, a aproximadamente 111,00 
m da divisa com o Lote nº 136/137. 
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 536,06 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 3.216,36 m². Todas as coordenadas aqui 
descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no 
Sistema UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-036-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 2 – Bacia 1 
Lote: Nº 109/111-138/141-C-2  Gleba: Pérola 

mailto:adm@perola


MUNICÍPIO DE PÉROLA 

Estado do Paraná 
 

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: 44 3636-8300  –  e-mail: adm@perola.pr.gov.br – Pérola – Paraná. 

Proprietário: Maria Santana da Silva ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 13.731 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 1.668,48 m²  Extensão: 278,08 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
INCRA: Nº 718.149.007.587-9 
 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice E43, de coordenadas N 7.367.089,6190 m e E 227.546,4376 m, 
situado na divisa com o Lote nº 163/164/165, a aproximadamente 111,00 m da divisa com o Lote nº 
136/137, segue adentrando ao imóvel Lote Nº 109/111-138/141-C-2, com os seguintes azimutes e 
distâncias: 113°38'55" e 27,43 m até o vértice PV14, de coordenadas N 7.367.078,6168 m e E 
227.571,5626 m, deste com azimute de 104°30'3" e 20,43 m até o vértice PV15, de coordenadas N 
7.367.073,5020 m e E 227.591,3390 m, deste com azimute de 90°43'15" e 66,27 m até o vértice 
PV16, de coordenadas N 7.367.072,6681 m e E 227.657,6001 m, deste com azimute de 95°29'25" e 
68,44 m até o vértice PV17, de coordenadas N 7.367.066,1198 m e E 227.725,7300 m, deste com 
azimute de 195°37'3" e 88,14 m até o vértice PV18, de coordenadas N 7.366.981,2351 m e E 
227.702,0021 m, deste com azimute de 194°1'15" e 7,37 m até o vértice E44, de coordenadas N 
7.366.974,0949 m e E 227.700,2190 m, situado na divisa com o Lote nº 136/137, a aproximadamente 
4,26 m da divisa com o Lote nº 112/113/114. 
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 278,08 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 1.668,48 m². Todas as coordenadas aqui 
descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no 
Sistema UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-037-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 2 – Bacia 1 
Lote: Nº 136/137    Gleba: Pérola 
Proprietário: Amadeu Pereira de Andrade ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 539 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 353,22 m²  Extensão: 58,87 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
INCRA: Nº 718.149.020.796-1 
 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice E44, de coordenadas N 7.366.974,0949 m e E 227.700,2190 m, 
situado na divisa com o Lote nº 109/111-138/141-C-2, a aproximadamente 4,26 m da divisa com o 
Lote nº 112/113/114, segue adentrando ao imóvel Lote Nº 136/137, com os seguintes azimutes e 
distâncias: 194°1'15" e 58,87 m até o vértice E45, de coordenadas N 7.366.916,9735 m e E 
227.685,9549 m, situado na divisa com o alinhamento predial da Rua Sem Nome, a 
aproximadamente 3,35 m da divisa com o Lote nº 112/113/114. 

mailto:adm@perola


MUNICÍPIO DE PÉROLA 

Estado do Paraná 
 

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: 44 3636-8300  –  e-mail: adm@perola.pr.gov.br – Pérola – Paraná. 

Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 58,87 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 353,22 m². Todas as coordenadas aqui descritas 
estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema 
UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-038-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 3 – Bacia 1 
Lote: Nº 38-A     Gleba: Palmital 
Proprietário: João Batista Nobre ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 6.748 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 401,46 m²  Extensão: 66,91 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
INCRA: Nº 718.149.000.388-6 
 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice E37, de coordenadas N 7.366.959,0351 m e E 226.795,8866 m, 
situado na divisa com o Lote nº 37, a aproximadamente 20,45 m do Ribeirão Palmital, segue 
adentrando ao imóvel Lote Nº 38-A, com os seguintes azimutes e distâncias: 175°1'14" e 22,59 m até 
o vértice PV02, de coordenadas N 7.366.936,5325 m e E 226.797,8473 m, deste com azimute de 
179°38'8" e 44,32 m até o vértice E38, de coordenadas N 7.366.892,2102 m e E 226.798,1293 m, 
situado na divisa com o Lote nº 38-B, a aproximadamente 24,38 m do Ribeirão Palmital. 
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 66,91 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 401,46 m². Todas as coordenadas aqui descritas 
estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema 
UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-039-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 3 – Bacia 1 
Lote: Nº 38-B     Gleba: Palmital 
Proprietário: João Batista Nobre ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 6.831 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 310,32 m²  Extensão: 51,72 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
INCRA: Nº 718.149.000.388-6 
 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice E38, de coordenadas N 7.366.892,2102 m e E 226.798,1293 m, 
situado na divisa com o Lote nº 38-A, a aproximadamente 24,38 m do Ribeirão Palmital, segue 

mailto:adm@perola


MUNICÍPIO DE PÉROLA 

Estado do Paraná 
 

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: 44 3636-8300  –  e-mail: adm@perola.pr.gov.br – Pérola – Paraná. 

adentrando ao imóvel Lote Nº 38-B, com os seguintes azimutes e distâncias: 179°38'8" e 38,15 m até 
o vértice PV03, de coordenadas N 7.366.854,0638 m e E 226.798,3720 m, deste com azimute de 
129°11'12" e 13,57 m até o vértice E39, de coordenadas N 7.366.845,4879 m e E 226.808,8919 m, 
situado na divisa com o Ribeirão Palmital e com o Lote nº 169, 170, 171, 172, 173, 174 e 175, a 
aproximadamente 53,13 m da divisa com o Lote nº 38-A. 
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 51,72 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 310,32 m². Todas as coordenadas aqui descritas 
estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema 
UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-040-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 3 – Bacia 1 
Lote: Nº 1 - Área Institucional III  Loteamento: Residencial Bella Itália 
Proprietário: Município de Pérola-PR ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 11.653 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 1.371,90 m²  Extensão: 228,65 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
Cadastro Municipal: Nº 595.000 
 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice E40, de coordenadas N 7.366.712,9388 m e E 226.751,9539 m, 
situado na divisa com o Lote nº 169, 170, 171, 172, 173, 174 e 175, a aproximadamente 46,89 m do 
Ribeirão Palmital, segue adentrando ao imóvel Lote Nº 1 – Área Institucional III, com os seguintes 
azimutes e distâncias: 211°36'35" e 2,23 m até o vértice PV06, de coordenadas N 7.366.711,0430 m e 
E 226.750,7872 m, deste com azimute de 193°35'26" e 75,79 m até o vértice PV07, de coordenadas N 
7.366.637,3727 m e E 226.732,9774 m, deste com azimute de 202°41'43" e 56,28 m até o vértice 
PV08, de coordenadas N 7.366.585,4519 m e E 226.711,2637 m, deste com azimute de 228°8'27" e 
69,17 m até o vértice PV09, de coordenadas N 7.366.539,2927 m e E 226.659,7448 m, deste com 
azimute de 214°16'18" e 25,18 m até o vértice E46, de coordenadas N 7.366.518,4830 m e E 
226.645,5645 m, situado na divisa com o alinhamento predial da Rua Praça Italiana, a 
aproximadamente 10,57 m da divisa com o Lote nº 21 - Área Institucional II. 
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 228,65 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 1.371,90 m². Todas as coordenadas aqui 
descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no 
Sistema UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-041-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 3 – Bacia 1 
Lote: Nº 1-A     Loteamento: Residencial Bella Itália 
Proprietário: Premium Loteadora Ltda ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 

mailto:adm@perola


MUNICÍPIO DE PÉROLA 

Estado do Paraná 
 

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: 44 3636-8300  –  e-mail: adm@perola.pr.gov.br – Pérola – Paraná. 

Matrícula: Nº 11.521 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 133,56 m²  Extensão: 22,26 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
Cadastro Municipal: Nº 580.800 
 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice E47, de coordenadas N 7.366.502,1795 m e E 226.634,4549 m, na 
divisa com o alinhamento predial da Rua Praça Italiana, a aproximadamente 5,98 m da divisa com o 
Lote nº 21 - Área Institucional II, segue adentrando ao imóvel Lote Nº 1-A, com os seguintes azimutes 
e distâncias: 214°16'18" e 22,26 m até o vértice E48, de coordenadas N 7.366.483,7827 m e E 
226.621,9188 m, situado na divisa com o Lote nº 21 - Área Institucional II, a aproximadamente 8,47 
m da divisa com o Lote nº 20. 
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 22,26 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 133,56 m². Todas as coordenadas aqui descritas 
estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema 
UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-042-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 3 – Bacia 1 
Lote: Nº 21 - Área Institucional II  Loteamento: Residencial Bella Itália 
Proprietário: Município de Pérola-PR ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 11.542 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 349,14 m²  Extensão: 58,19 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
Cadastro Municipal: Nº 582.850 
 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice E48, de coordenadas N 7.366.483,7827 m e E 226.621,9188 m, 
situado na divisa com o Lote nº 1-A, a aproximadamente 18,93 m da divisa com o alinhamento 
predial da Rua Praça Italiana, segue adentrando ao imóvel Lote Nº 21 - Área Institucional II, com os 
seguintes azimutes e distâncias: 214°16'18" e 17,52 m até o vértice PV10, de coordenadas N 
7.366.469,3061 m e E 226.612,0541 m, deste com azimute de 236°18'22" e 40,67 m até o vértice 
E49, de coordenadas N 7.366.446,7458 m e E 226.578,2483 m, situado na divisa com o alinhamento 
predial da Rua Verona, a aproximadamente 10,31 m da divisa com o Lote Área Verde (APP). 
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 58,19 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 349,14 m². Todas as coordenadas aqui descritas 
estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema 
UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-043-R0 

mailto:adm@perola


MUNICÍPIO DE PÉROLA 

Estado do Paraná 
 

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: 44 3636-8300  –  e-mail: adm@perola.pr.gov.br – Pérola – Paraná. 

Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 3 – Bacia 1 
Lote: Nº 1 - Área Institucional I  Loteamento: Residencial Bella Itália 
Proprietário: Município de Pérola-PR ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 11.652 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 712,20 m²  Extensão: 118,70 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
Cadastro Municipal: Nº 594.500 
 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice E50, de coordenadas N 7.366.421,3711 m e E 226.559,6894 m, 
situado na divisa com o alinhamento predial da Rua Roma, a aproximadamente 13,85 m da divisa 
com o Lote Área Verde (APP), segue adentrando ao imóvel Lote Nº 1 - Área Institucional I, com os 
seguintes azimutes e distâncias: 198°39'10" e 66,42 m até o vértice PV12, de coordenadas N 
7.366.358,4986 m e E 226.538,4402 m, deste com azimute de 205°12'29" e 52,28 m até o vértice 
E51, de coordenadas N 7.366.311,2012 m e E 226.516,1758 m, situado na divisa com o alinhamento 
predial da Rua Bari, a aproximadamente 3,07 m da divisa com o Lote nº 181/182. 
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 118,70 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 712,20 m². Todas as coordenadas aqui descritas 
estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema 
UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
 
Codificação: SES-0199-7406-PEXE-MD-CT00MSERPEROL-044-R0 
Imóvel: Faixa de Servidão – Coletor 3 – Bacia 1 
Lote: Nº 181/182     Gleba: Pérola 
Proprietário: João Bonifácio ou A Quem de Direito Pertencer 
Município: Pérola    U.F.: PR 
Matrícula: Nº 327 – Registro de Imóveis – Comarca de Pérola - PR 
Área de Atingimento: 2.445,30 m²  Extensão: 407,55 m 
Largura da Faixa de Servidão: 6,00 m 
INCRA: Nº 718.149.020.133-5 
 

DESCRIÇÃO: 
 
Inicia-se a descrição no vértice E52, de coordenadas N 7.366.300,9318 m e E 226.511,3416 m, 
situado na divisa com o alinhamento predial da Rua Bari, a aproximadamente 10,09 m da divisa com 
o Lote nº 1 – Área Institucional I, segue adentrando ao imóvel Lote Nº 181/182, com os seguintes 
azimutes e distâncias: 205°12'29" e 5,77 m até o vértice PV13, de coordenadas N 7.366.295,7127 m e 
E 226.508,8848 m, deste com azimute de 228°51'3" e 86,00 m até o vértice PV14, de coordenadas N 
7.366.239,0811 m e E 226.444,0794 m, deste com azimute de 223°4'16" e 65,48 m até o vértice 
PV15, de coordenadas N 7.366.191,2499 m e E 226.399,3652 m, deste com azimute de 212°46'22" e 
123,93 m até o vértice PV16, de coordenadas N 7.366.086,6363 m e E 226.332,9193 m, deste com 
azimute de 202°22'39" e 75,21 m até o vértice PV17, de coordenadas N 7.366.017,0873 m e E 

mailto:adm@perola


MUNICÍPIO DE PÉROLA 

Estado do Paraná 
 

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: 44 3636-8300  –  e-mail: adm@perola.pr.gov.br – Pérola – Paraná. 

226.304,2854 m, deste com azimute de 181°27'36" e 51,16 m até o vértice E53, de coordenadas N 
7.365.965,9410 m e E 226.302,9819 m, situado na divisa com o alinhamento predial da Av. Oppnus, a 
aproximadamente 147,59 m da divisa com o Lote nº 16 – Quadra 01. 
Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 407,55 m, a qual define o eixo de uma faixa de 
6,00 m de largura com área total de atingimento de 2.445,30 m². Todas as coordenadas aqui 
descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no 
Sistema UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 

Art. 2º – Fica autorizada a Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR, a promover 
todos os atos judiciais ou extrajudiciais necessários para as efetivações das instituições 
administrativas nas áreas descritas no art. 1º deste Decreto, na forma legislação vigente. 
 

Art. 3º – Fica reconhecida a conveniência das constituições de servidões administrativas 
em favor da Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR, mencionada no artigo 1º acima, para 
os fins indicados, o qual compreende o direito atribuído à Empresa de praticar todos os atos de 
reconhecimento e medições das Faixas de Servidões – Emissário Final – Bacia 1 e Faixas de 
Servidões – Coletor 1 – Bacia 1.   
 
                      Art. 4º – O(s) proprietário(s) das áreas atingidas pelo ônus das servidões administrativas 
limitarão o uso e gozo das mesmas ao que forem compatíveis com a existência das servidões, 
abstendo-se, consequentemente, da pratica dentro das referidas áreas, de quaisquer atos que 
causem danos às mesmas, incluídos entre eles os de erguer construções, fazer plantações de elevado 
porte, cravar estacas, usar explosivos e transitar com veículos pesados. Enfim, deverão se absterem 
da prática de atos que cause embaraços ou danos as servidões, quanto as manutenções e 
fiscalizações.  
 
                      Art. 5º – A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, poderá invocar em juízo, 
quando necessário, a urgência a que se refere o art. 15 do Decreto-Lei n. 3.365, de 21 de junho de 
1.941, e suas alterações.  
 
                      Art. 6º – O ônus decorrente das constituições das servidões administrativas das áreas a 
que se refere o art. 1º deste Decreto, ficará por conta da Companhia de Saneamento do Paraná - 
SANEPAR. 
 
                      Art. 7º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.   
                        
 

Pérola, 13 de julho de 2020. 
 
 

 
DARLAN SCALCO 

Prefeito  

mailto:adm@perola

